
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33365 Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2017

Prorrogação Licença Saúde
PORTARIA Nº082 DE 02/05/2017-DAF

LAUDO MÉDICO N°185831A/1
NOME:JOSE RENATO CRUZ DE ANDRADE
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:5156734/1
PERÍODO:01.02.2017 a 21 .04.2017.

PORTARIA Nº083 DE 02/05/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°185892A/1
NOME:REJANE NAZARE CUNHA DOREA
CARGO: Perito Criminal , MATRÍCULA:771619/2
PERÍODO:01.04.2017 a 30 .06.2017.

Protocolo: 172908

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 105/2017 DE 02 DE MAIO DE 2017 – AB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o mem. Nº 053/2017-NEA-IC/CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora MARIA DO SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA 
DE ALMEIDA Perito Criminal, matrícula n°3228843/ 2, para 
responder pela Gerência do Núcleo de Engenharia Aplicada GEP-
DAS-011.2, no período de 01.06.2017 a 30.06.2017, em virtude 
de férias do titular do cargo. (Marcia DE Nazaré Barbosa de Sá 
MF: 5130204/2)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 172873

CONTRATO
.

CONTRATO: 024/2017
OBJETO: O presente contrato consiste na AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL EXCLUSIVOS DA MARCA QIAGEN, para atender 
as necessidades do Laboratório deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2017
VIGÊNCIA: 02/05/2017 a 01/05/2018.
VALOR: R$ 87.188,88
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico nº 013/2017 – CPC - RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas. NATUREZA 
DA DESPESA: 339030 – Material de Consumo. FONTES: 
0101 – Recursos Ordinários; 0261 – Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CONTRATADA: CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE LTDA – ME. (CNPJ Nº 03.507.710/0001-09), 
estabelecida na Rodovia Mário Covas, Conjunto Abelardo 
Condurú, Quadra 14 nº 6, bairro: Coqueiro, CEP: 67.015-
130, Ananindeua/Pa.
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 172949

FÉRIAS
PORTARIA N°104/2017 DE 02 MAIO DE 2017 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/06/17 a 30/06/17.
Adson Wender de Jesus Sousa – Perito Criminal
Alberto Nunes Neto – Assistente Administrativo
Allan Knyo Luz Navarro de Souza – Auxiliar Técnico de Perícias
Arnaldo Augusto Almeida de Souza Junior – Perito Criminal
Bruno Rodrigues da Silva - Auxiliar Técnico de Perícias
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior – Assistente 
Administrativo
Carmem Fabiola de Figueiredo Peixoto - Perito Criminal
Celso da Silva Mascarenhas – Perito Criminal
Daniel Freitas de Araújo – Perito Criminal
Delson Batista de Lima Junior – Perito Criminal
Everton Carvalho Canto – Médico Legista
Francisco Ademilton dos Santos Ferreira – Assistente 
Administrativo
Henrique Rodrigues Dias – Médico Legista
Isabela Nazaré dos Santos Barreto – Perito Criminal
Ivaneide de Fatima Santana Tavares – Agente Administrativo
Jonas Karlem Angelin Viana – Médico Legista
José Alberto Silva de Sá – Perito Criminal
José Edmilson Lobato Júnior – Perito Criminal
Julio Cesar Rocha Silva – Perito Criminal
Luciana Ramos do Rosário – Assistente Administrativo
Madson Ney Costa Batista - Assistente Administrativo
Maira dos Santos da Mata Rezende - Perito Criminal

Marcelo Brito Maúes – Perito Criminal
Marcelo Iaghi Salame – Perito Criminal
Marcia de Nazaré Barbosa de Sá – Perito Criminal
Marcos Antônio do Espirito Santo Maués – Perito Criminal
Marcos Antônio Pena Muniz – Perito Criminal
Maria Luiza da Silva Maia – Perito Criminal
Melquias Valdez Daniel – Perito Criminal
Nilson Cesar Corrêa Padilha – Perito Criminal
Pablo Y Castro – Perito Criminal
Raimundo Sergio Sales de Matos – Perito Criminal
Robson José Fernandes Nunes – Perito Criminal
Sandro José Bentes Lemanski – Perito Criminal
Silvia de Sousa Lopes – Assistente Administrativo
Simão Pedro Elias dos Santos – Técnico de Enfermagem
Valdemir Oliveira Leite – Auxiliar Operacional
De: 31/05/17 a 29/06/16
Karen Lorena Cruz da Silva Cavalcante – Assistente Administrativo
De: 06/06/17 a 05/07/17.
Rise Fonseca de Lima Malato – Coordenadora de Administração
De: 01/06/17 a 20/06/17.
Ana Lucia Corrêa Rocha Peres – Auxiliar Técnico de Perícias
Alexandre da Silva Reis – Auxiliar Técnico de Perícias
De: 11/06/17 a 30/06/17.
Adilson de Souza –Técnico em Radiologia
Celia Christina Pantoja dos Santos Pontes – Auxiliar Técnico de 
Perícias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de 
Maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 172871

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PSS Nº 
003/2017

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso das atribuições que lhe são conferidas, com 
fundamento na Lei Complementar Estadual nº 07/1991, alterada 
pela Lei Complementar Estadual nº 077/2011, lei Estadual nº 
8.096/2015, Leis Estaduais nº 6.829/2006 e nº 6.282/2000 
e pelos Decretos Estaduais nº 1.230/2015 e nº 1.627/2016 e 
subsidiariamente pela Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 – Regime Jurídico Único – RJU, resolve homologar o 
resultado defi nitivo do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS 
003/2017 para contratação temporária.
Orlando Salgado Gouvêa
Diretor Geral CPC “Renato Chaves”

Protocolo: 172520

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 45/2017-CGD/SIND/DIVERSOS BELÉM, 
28 DE ABRIL DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 010/2017-SIND.
PUNITIVA, de 02.05.17, subscrito pelo Presidente da Comissão 
no qual solicita e justifi ca a Prorrogação do prazo para conclusão 
do Processo de Sindicância Punitiva, instaurado através da 
Portaria nº 01/2017-CGD/SIND.PUNITIVA, de 25.01.2017, 
publicado no DOE nº 33.304, Edição de 31.01.17. e, reconduzida 
pela Portaria nº 44/2017-CGD/SIND/DIVERSOS, de 26.04.17, 
publicado no DOE nº 33.362, Edição de 27.04.17.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto 
no inciso I, da Portaria nº 044/2017-CGD/SIND/DIVERSOS, 
publicada no Diário do Estado do Pará, nº 33.362, Edição de 
27.04.17, que reconduziu a Comissão, para conclusão dos 
trabalhos;
I – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 172981

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1306/2017-DAF/CGP,DE26/04/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/172473
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Ângela Maria dos Reis CPF nº 167.169.812-68, MAT 
73504280 /1, ocupante do cargo de Chefe de Grupo, lotado na 
Ciretran de Capanema.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 600,00 (SEISCENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, nos 
municipios de Bragança, Tracuateua, Augusto Corrêa
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-400,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10 à 30/05/2017.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1307/2017-DAF/CGP,DE26/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/172071. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Carla Jaqueliny Rocha da Costa CPF nº 981.737.902-
72, MAT 5924073/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na DG/Gabinete.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 1.000,00 (UM REAIS), destina-se a custear despesas 
eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339036-R$:-200,00
3339039-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 172809
PORTARIA Nº 1277/2017-DAF/CGP,DE25/04/2017

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/163031 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Luzinaldo Batista França CPF nº 662.624.532-53, MAT 
57201996 /1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito , lotado 
na Ciretran de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-500,00 (QUINHENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Redenção.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-300,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 27/04 à 26/05/2017
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1278/2017-DAF/CGP,DE25/04/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/163053. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Francisco Aires da Silva CPF nº 961.057.203-00, MAT 
57201674 /1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, lotado 
na Ciretran de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento, no 
municipio de Itupiranga.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.


